NP:00032215

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 546/2018

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Requer informações sobre esgoto despejado na lagoa
do Parque Socioambiental Chico Mendes

Requeiro, nos termos do Art. 174, VII do Regimento Interno, e pelos motivos abaixo expostos, o seguinte:

Em visita ao parque Socioambiental Chico Mendes, moradores questionaram o vereador subscrevente a respeito de
um possível esgoto a céu aberto que seria desprezado na lagoa deste parque. Em alguns momentos do dia o cheiro
exalado da lagoa se espalha por todas as proximidades do parque fica extremamente forte, causando transtornos aos
moradores da região.

Considerando que o saneamento é um fator essencial para o desenvolvimento econômico e social de um país, os
serviços de água tratada, coleta e tratamento dos esgotos levam à melhoria da qualidade de vidas das pessoas, sobretudo
na saúde infantil com redução da mortalidade infantil, melhorias na educação, na expansão do turismo, na valorização
dos imóveis, na renda do trabalhador, na despoluição dos rios e preservação dos recursos hídricos, etc.

Diante do exposto, muito respeitosamente, REQUER que, ouvido plenário, seja encaminhado ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito os seguintes questionamentos:

1 – É verídica a denúncia dos moradores sobre a existência de despejo de esgoto na Lagoa do Parque
Socioambiental Chico Mendes?

2 – Se positiva a resposta anterior, quais as providências tomadas para solucionar o problema?

Sala das Sessões 25 julho de 2018

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br